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SOUHRN

Práce má dvě části. První část byla prováděna v rámci širšího výzkumu

kandidátních genů v etiologii arteriální hypertenze zvláště v systému renin

angiotensin aldosteron se zaměřením na aldosteron syntázu a vliv jejího

polymorfismu na krevní tlak, humorální parametry a srdeční hypertrofii.

Druhá část se zabývá hodnocením preklinických stadií aterosklerózy u

hypertoniků, kteří neměli žádná jiná rizika vzniku aterosklerózy kromě

hypertenze. Hodnotili jsme endoteliální dysfunkci a hladiny cytoadhesivních

molekul jako markerů časného poškození cévní stěny u pacientů a jejich reakci

na léčbu.

Část I. Polymorfismus aldosteron syntázy (CYP11B2) -344 T/C ve vztahu

k arteriální hypertenzi a hypertrofii levé komory srdeční

Úvod: Aldosteron je klíčovým efektorem systému renin angiotensin aldosteron

RAAS. Enzymem, který určuje rychlost syntézy aldosteronu je aldosteron

syntáza CYP11B2. V oblasti jejího promotoru, kam se váže steroidogenním

faktor -1, byl popsán polymorfismus -344T/C.

Design a metody: Zjišťovali jsme, zda tento polymorfismus může ovlivnit

hmotnost levé komory a plasmatické hladiny reninu a aldosteronu na

konzistentním souboru mladých zdravých mužů n=113. Dále jsme zjišťovali

vztah genotypu T-344C CYP11B2 k arteriální hypertenzi na souboru, léčených

hypertoniků n= 139 s kontrolovanou hypertenzí, pacientů s rezistentní

hypertenzí n= 74 a zdravých kontrol středního věku n= 156. Genotyp jsme

stanovovali metodou PCR- RFLP (restriction fragment length polymorphism).

Kardiální parametry byly hodnoceny echokardiograficky.

Výsledky: U mladých zdravých dobrovolníků jsme zjistili signifikantně vyšší

hodnoty plasmatické reninové aktivity u nositelů alely TT (2.7 +/- 1.7 vs 1.8

+/- 1.0 vs 1.8 +/- 1.1 ng/ml/h, p < 0.01, hodnoty pro TT, TC, CC). Nositelé

genotypu TT v přítomnosti vyšší reninové aktivity mají statisticky významně

vyšší index hmotnosti levé komory (95 +/- 17 vs 84 +/- 16 vs 81 +/- 15 g/m2,

p < 0.05 hodnoty pro TT, TC, CC).

U pacientů s arteriální hypertenzí jsme demonstrovali signifikantní rozdíl

v četnosti alel oproti zdravým kontrolám. Genotyp CC se vyskytuje častěji u

normotenzních kontrol p<0,01, zatímco alela T se vyskytuje častěji u pacientů

s arteriální hypertenzí p<0,05.

Závěr: Genotyp TT -344 T/C polymorfismu aldosteron syntázy (CYP11B2) je

asociován s arteriální hypertenzí a hypertrofií levé komory srdeční.
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Část II. Endoteliální dysfunkce u nekomplikované arteriální hypertenze a

vliv léčby inhibitory ACE

Úvod: Endotel je jedním z největších orgánů v lidském těle. Rizikové faktory

aterosklerózy jako kouření, hypertenze, dyslipidemie a hyperglykémie

způsobují dysfunkci endotelu. U pacientů s arteriální hypertenzí je endoteliální

dysfunkce charakterizována poruchou na endotelu závislé vazorelaxace,

zvýšenou adhezivitou a permeabilitou endoteliálních buněk. Při poškození

endotelu dochází k expresi cytoadhesivních molekul a cytokínů a následné

migraci zánětlivých buněk do cévní stěny. Cytoadhesivní buňky jsou z povrchu

endotelií odlučovány do krevního toku, kde mohou sloužit, jako marker

dysfunkce endotelu.

Design a metody: Zjišťovali jsme pomocí laboratorních markerů stupeň

endoteliální dysfunkce u hypertoniků n=22 bez jakýchkoli projevů orgánového

postižení a bez dalších aterogenních faktorů oproti zdravým kontrolním

jedincům n=22. Sledovali jsme hladiny cirkulujících adhesivních molekul, von

Willebrandova faktoru (vWf), endothelinu a koagulačních parametrů.

Pak jsme zjišťovali, zda 3 měsíční léčba inhibitorem ACE (po předchozím

vysazení antihypertenzní léčby na 3 týdny) povede ke zlepšení endoteliální

funkce a k poklesu hladin cirkulujících cytoadhesivních molekul v plasmě.

Výsledky: Potvrdili jsme známky endoteliální dysfunkce u nekomplikované

esenciální arteriální hypertenze, ještě bez projevů orgánového postižení,

s vyššími hladinami ICAM-1 (238 vs 208 ng/ml, P = 0.02), vWf (119 vs 105

IU/dl, P < 0.05) and endothelinu-1 (5.76 vs 5.14 fmol/ml, P < 0.05), ve

srovnání se zdravými kontrolami. Po léčbě inhibitory ACE došlo

k významnému poklesu plasmatického endotelinu-1 (5.76 vs 5.28 fmol/ml, P <

0.01). V ostatních parametrech jsme zaznamenali příznivý trend bez statistické

významnosti.

Závěr: Systém renin angiotensin aldosteron je klíčovým mechanismem

podílejícím se na endoteliální dysfunkci již časných stadiích nekomplikované

hypertenze bez orgánových postižení. Blokáda systému renin angiotensin

aldosteron je příznivá již na počátku onemocnění než dojde k poškození cévní

stěny a orgánovým komplikacím.

Klíčová slova: Aldosteron, aldosteron syntáza, CYP11B2, polymorfismus

genu, systém renin angiotensin aldosteron, mineralokortikoidní receptor,

arteriální hypertenze, hypertrofie levé komory, RFLP, polymorfismus

restrikčních fragment.

Endoteliální dysfunkce, cytoadhesivní molekuly, ICAM-1, von Willebrandův

faktor, endotelin, E-selektin, angiotensin konvertující enzym, inhibitor ACE,

quinapril
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ABSTRACT

Part I. The aldosterone synthase gene (CYP11B2) polymorphism T-344C in blood

pressure and left ventricular hypertrophy.

BACKGROUND: Aldosterone is a key cardiovascular hormone, it significantly

influences volume, pressure and electrolyte balance. Aldosterone plays an important

role in development of left ventricular (LV) hypertrophy and myocardial fibrosis. The

aldosterone synthase gene (CYP11B2) is an important candidate gene region in

essential hypertension.

DESIGN AND METHODS: We assessed the influence of the T-344C polymorphism of

aldosterone synthase - the rate-limiting enzyme in aldosterone biosynthesis - on the

structure of the left ventricle in 113young normotensive mid-European Caucasian men

(mean age 27 +/- 5 years).

We also studied the association of -344T/C polymorphism with the presence and

severity of hypertension in 369 individuals, of whom 213 were hypertensive patients

(139 controlled hypertensive, 74 resistant hypertensive) and 156 were healthy

normotensive subjects.

The genotype was assessed using PCR-RFLP method. Plasma renin activity (PRA) and

plasma aldosterone were measured by conventional RIA. LV mass was assessed by

echocardiography by using M-mode based ASE formula.

RESULTS: In the population of normotensive young men the distribution of the

genotypes was TT 23%: TC 55%: CC 22%. There were no differences in blood pressure

among the groups. Men with the TT genotype had significantly higher levels of PRA

(2.7 +/- 1.7 vs. 1.8 +/- 1.0 vs. 1.8 +/- 1.1 ng/ml/h, p < 0.01) and slightly higher plasma

levels of aldosterone (113 +/- 64 vs 93 +/- 43 vs. 87 +/- 39 pg/ml, p = 0.12). In the

whole population, LV mass index (LVMI) did not differ significantly among the

genotypes (92 +/- 16 vs. 86 +/- 18 vs. 84 +/- 16 g/m, p=0.20). In the population divided

according to PRA, subjects with higher renin had significantly higher LVMI in presence

of the TT genotype (95 +/- 17 vs. 84 +/- 16 vs. 81 +/- 15 g/m2, p < 0.05).

In the hypertensive cohort, the distribution of genotypes in normotensive controls and

hypertensive subjects were: TT 25.6 vs. 31.9 %, TC 51.9 vs. 57.3 % and CC 22.4 vs.

10.8 %. Subjects carrying the -344T allele had a greater risk of hypertension compared

to those having C allele (χ2= 5.89, p<0.05). The frequency of CC genotype was

significantly lower in hypertensive patients than in normotensive controls (χ2=9.44,

p<0.01). A stepwise logistic regression analysis confirmed these findings.

CONCLUSIONS: We found that the TT genotype of T-344C polymorphism of

aldosterone synthase gene was associated with significantly higher levels of PRA in


[…]


Francie). Hladiny plasmatického endothelinu jsme měřili komerční

radioimmunoesejí (firmy DRG – Instruments GmbH, Marburg, Německo).
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Statistické zpracování bylo provedeno statistikem pomocí JMP 3.2.2 software.

Srovnání mezi pacienty a zdravými kontrolami bylo prováděno Studentovým t-

testem. Test Mann-Whitney byl použit k porovnání hladin PAI (Plasminogen

activator inhibitor). Změny v hladinách solubilních cytoadhesivních molekul

před léčbou a po léčbě byly porovnány párovým Studentovým t- testem. PAI

hodnoty byly hodnoceny Wilcoxonovým testem. Hodnoty pro p <0,05 byly

považovány za statisticky významné.

Pacienti, kteří již byli léčení před zahájením studie, vysadili antihypertenzní

léčbu na 3 týdny a poté byly teprve provedeny bazální odběry sledovaných

parametrů. Nově diagnostikovaní hypertonici byly vyšetřeni rovnou. Po odběru

sledovaných parametrů byl nemocným nasazen quinapril v dávce 5-40 mg/den

titrované dle krevního tlaku. Průměrná dávka qinaprilu byla 13,2 mg ± 8,3 mg.

Průměrný systolický krevní tlak klesl při léčbě quinaprilem ze 143 ± 15 na

137± 15 mm Hg. Diastolický tlak poklesl z 94 ± 8 na 88 ± 9 mm Hg.

VÝSLEDKY

Mladí hypertonici bez klinických projevů aterosklerózy již měli vyšší hladiny

ICAM-1 (238 vs. 208 ng/ml, P = 0.02), vWf (119 vs 105 IU/dl, P < 0.05) and

endothelinu-1 (5.76 vs. 5.14 fmol/ml, P < 0.05), ve srovnání se zdravými

kontrolami.

Po tříměsíční léčbě inhibitory ACE došlo k významnému poklesu

plasmatického endotelinu-1 (5.76 vs. 5.28 fmol/ml, P < 0.01). V ostatních

parametrech jsme zaznamenali příznivý trend bez statistické významnosti.

DISKUSE

Potvrdili jsme laboratorní známky endoteliální dysfunkce již u nekomplikované

esenciální arteriální hypertenze, ještě bez projevů orgánového postižení.

Studie s cytoadhesivními molekulami u hypertoniků byly doposud prováděny

většinou na souborech pacientů, kteří měli manifestní aterosklerotické

postižení nebo jiné závažné metabolické změny. Náš soubor byl homogenní a

umožnil studovat „čistě hypertenzí“ navozené změny endotelu bez dalších

matoucích faktorů. Skupina zdravých dobrovolníků, kteří měli odpovídající

věk, antropometrické i základní biochemické parametry ukazuje rozdíl funkce

endotelu u zdravých jedinců a jinak zdravých pacientů pouze s vyšším krevním

tlakem, kde by vyvolavatelem změn měly být pouze mechanické změny

působící na endotel – zvýšený pulsatilní tlak a zvýšené smykové napětí.
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Neočekávali jsme nález vyšších hladin vWf, které byly v písemnictví doposud

spojovány s pokročilými stavy aterosklerózy.

Zjistili jsme vyšší bazální hladiny endotelinu -1 i jejich

signifikantní pokles po léčbě inhibitorem ACE. Blokádou systému RAAS

dochází ke snižování angiotensinem II navozené exprese ET- 1. Navíc inhibicí

aktivity ACE – je snižováno odbourávání bradykininu, který má na endotel

příznivé vasodilatační a antitrombotické účinky. Blokádou ACE také dochází

ke snížení produkce aldosteronu, protože hlavním stimulem jeho tvorby

v nadledvině i v cévní stěně je působení angiotensinu II na AT1 receptor.

Nebyli jsme schopni demonstrovat signifikantní pokles ostatních

parametrů po tříměsíční léčbě inhibitorem ACE. Může se jednat o chybu

malých čísel, náš soubor byl sice velmi dobře definovaný, ale ne příliš

rozsáhlý. Další možnou příčinou je relativně nižší dávka inhibitoru ACE.

Agresivnější dávkování by mohlo přinést zřetelnější změny. Existuje evidence,

že hladiny cytoadhesivních molekul souvisí s výší dávky inhibitoru ACE a

většina rozsáhlých klinických mortalitních studií, která prokázala příznivý vliv

užívání inhibitorů ACE používala dávky 1,5 - 2x vyšší, než je běžné v praxi.

Systém renin – angiotensin - aldosteron ovlivňuje časné

endoteliální molekulární změny u pacientů s mírnou hypertenzí, u kterých ještě

nedošlo k rozvoji orgánových komplikací. Léčba arteriální hypertenze

inhibitory ACE pomáhá normalizovat poškozenou funkci endotelu.

ZÁVĚR

V naší studii jsme prokázali u pacientů s nekomplikovanou arteriální

hypertenzí bez klinických známek aterosklerózy zvýšené hladiny cirkulujících

markerů endoteliální dysfunkce v plasmě oproti zdravým kontrolám. Dále jsme

prokázali významný pokles hladin vasokonstriktoru endotelinu-1 po 3 měsících

léčby inhibitory ACE u pacientů s nekomplikovanou arteriální hypertenzí.

Domníváme se, že zásah do systému renin angiotensin aldosteron je klíčový již

na začátku léčby esenciální hypertenze v období subklinických orgánových

změn.

Systém renin – angiotensin - aldosteron funguje jako jeden z hlavních

regulačních systémů řídících krevní tlak a intravaskulární objem. Navíc

významně ovlivňuje trofické a zánětlivé změny cévní stěny a myokardu.

Studium genetických predispozicí i časných změn na úrovni molekul ve stěně

cévní v počátečních stádiích hypertenze může pomoci zkvalitnit a zacílit léčbu

hypertenze a včas zabránit orgánovým komplikacím.
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