II. interní klinika

Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské fakulty UK

U nemocnice 2, 128 02, Praha 2; tel.: 224922692; fax: 224912154; E-mail: dolejs@vfn.cz
Přednosta: prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc.

Hodnocení školitele

MUDr. Samuel Heller, nar. 1971,

absolvoval 1.LF UK v Praze v letech 1989-1996 s vyznamenáním. Již v průběhu studia měl možnost se seznámit se známými zahraničními pracovišti v Holandsku a V USA (Mayo Clinic, Rochester). Tyto zkušenosti ho inspirovali pro kardiologii a vědeckou práci.

Po promoci nastoupil na II. interní kliniku 1.LF UK a VFN v Praze, kde se nejprve věnoval oblasti hypertenze, později přešel na obor angiologie. Stal se zde postupně ceněným specialistou na vaskulární sonografii, endovaskulární intervenci a angiologickou intenzivní péči. Složil atestace z vnitřního lékařství, kardiologie a angiologie. Od r. 2004 pracuje ve funkci odborného asistenta, kde plní všechny předepsané výukové povinnosti.

Po stránce vědecko-výzkumné se Dr. Heller hned po nástupu na II. interní kliniku 1.LFUK a VFN v Praze zapojil do výzkumu v oblasti arteriální hypertenze a jejich orgánových komplikací. V rámci výzkumného grantu GAČR 306/96/0511 se podílel na klinické, instrumentální i laboratorní části výzkumného projektu: Sledování asociace polymorfismu kandidátních genů s vyšší TK a aktivitou vasoaktivních působků u osob s a bez rodinné dispozice k hypertenzi. Studie prokázala vztah mezi TT genotypem aldosteron-syntázy, hypertrofií levé komory a vyšší plazmatické reninové aktivity. T-alela aldosteron-syntázy asociovala s arteriální hypertenzí v české populaci.

Po reorganizaci laboratoře pro molekulární kardiologii a její delimitaci pokračoval MUDr. Heller v druhé části svého PhD studia. sledováním markerů endoteliální funkce v průběhu vývoje hypertenze a aterosklerózy. Pacienti s nekomplikovanou EH bez klinických známek orgánových změn měli již subklinické známky poškození endotelu, manifestující se změnami cytoadhesivních molekul a některých vasoaktivních působků. Pro patogenetický význam SRAA svědčila i studie prokazující pokles markerů endoteliální dysfunkce po léčbě ACEI (Quinapilem).

Výsledky klinických a náročných laboratorních studií byly publikovány ve 4 impaktovaných časopiseckých sděleních a dalších 5 článcích, majících vztah k tématu dizertační práce (celkový IF 6,511).

V oblasti angiologie pokračoval Dr. Heller v práci na mezioborových projektech tromboembolické plicní hypertenze, endovaskulární léčby cévních mozkových příhod a renovaskulární hypertenze. Z této oblasti vytěžil dalších 6 časopiseckých publikací (Seznam příložen).

Přes obtíže, které přinesla reorganizace laboratorních pracovišť, splnil MUDr. Heller požadované předpoklady a ukončil PhD přípravu úspěšným složením rigorózní zkoušky dne 13.6.2013. Vedle práce na klinice je Dr. Heller aktivním členem České kardiologické, angiologické a hypertenzní společnosti a Společnosti pro cévní přístup.

MUDr. Samuel Heller, v rámci své doktorandské přípravy prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce jak v klinické, tak náročné laboratorní oblasti, interpretace získaných výsledků a jejich kritické publikaci. Doporučuji proto, aby byl MUDr. Samuel Heller připuštěn k obhajobě své doktorské disertace a po úspěšné obhajobě mu byl udělen titul PhD.

V Praze, dne 18.7.2013.

Prof. MUDr. Karel Horký, DrSc.
školitel